
 

 

 

 

 

ROMANIA 
Judeţul Neamţ 

CONSILIUL LOCAL AL 
ORASULUI TÂRGU-NEAMŢ 

 

                       HOTĂRÂRE 
 

 

 

Nr.  129  din 28 aprilie 2023 
 

privind aprobarea Nomenclatorului Stradal  al orașului Târgu-Neamț, județul Neamț 
 

 
Consiliul local al oraşului Târgu-Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin (1) și alin. (2) din Constituţia Romaniei, 
republicată; 

b) Art. 3 și 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985 ratificată prin Legea nr. 199 / 1997; 

c) Art. 7 alin. (2)  din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287 / 2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare 

d) Art.5 din Legea cadastrului și a publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, cu modificarile 
și completarile ulterioare; 

e) Hotărârea Guvernului nr.777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului 
electronic național al nomenclaturilor stradale; 

f) Ordinul A.N.C.P.I. nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de 
lucru specific Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

g) Art. 453 lit.g) din Legea nr. 277 /2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

h) Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publica; 
i) Art.1 alin.(2), art. 3, art. 9, art. 99, art. 105 alin.(1), art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art. 136 

alin. (1), art. 139, art.197, art.198 și art.199 din Ordonanta de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 
           Având în vedere: 
-referatul de aprobare înaintat de Primarul oraşului Târgu-Neamţ nr. 6479  din  25 .04.2023; 
-raportul de specialitate al Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului din cadrul Primariei 
orașului Târgu-Neamț înregistrat cu nr.  6481 din 25. 04.2023; 
          Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
          În temeiul prevederilor  art.139, alin (3),lit.e), art.196, alin (1), lit.a, art.243, alin (1), lit.a 
privind Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, 
 
 
 



Consiliul Local al Orasului Târgu-Neamț, intrunit in cea de-a 31-a sedintă ordinară 
din mandatul 2020-2024, adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. Se aprobă  Nomenclatorul Stradal al orașului Târgu-Neamț, conform Anexelor 1,2,3,4, care 
face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
Art.5. Serviciul Fond Funciar-Registrul Agricol, Serviciul Urbanism şi amenajarea teritoriului, 
Serviciul Juridic și Directia Venituri, Taxe și Impozite din cadrul Primăriei oraşului Târgu-Neamţ vor 
lua măsurile corespunzătoare pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.6. Prezenta hotarâre se comunica, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
orașului, în termenul prevazut de lege, primarului orașului Târgu-Neamt, prefectului judetului Neamt, 
se depune în format electronic, pe pagina de internet www.primariatarguneamt.ro, în subeticheta 
“CONSILIUL LOCAL – Hotarari ale Consiliului Local”. 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                 
            Raicu Maria                                    SECRETARUL GENERAL UAT,      
                                         C.j. Sabin Isabela 
 

 

 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
anterioare atestarii autenticitatii Hotararii de Consiliu Local nr. 129/ 28.04.2023 

PROCEDURA DE VOT UTILIZATA Vot prin vot deschis 
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV 
0 Hotărâre care se adoptă cu votul: 

majoritătii consilierilor locali în funcție 
Voturi necesare 

 

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 19 
2 Numărul consilierilor locali în functie 19 
3 Numărul consilierilor locali prezenti la adoptarea hotărârii 18 
4 Numărul voturilor „PENTRU”  18 
5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABTINERE” se 

numără la voturile 
„ÎMPOTRIVĂ”. 

 

6 Numărul voturilor „ABTINERE” 
 

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1 
8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 

 

9 Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotărârii, neavând drept 
de vot 

 

 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, 
ulterioare adoptarii Hotararii de Consiliu Local nr. 129 /28.04.2023 

Nr. crt. OPERATIUNI EFECTUATE Data 
0 1 2 
1 Adoptarea hotărârii 28.04.2023 
2 Comunicarea către primar 05.2023 
3 Comunicarea către prefectul judetului 05.2023 
4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 05.2023 
5 Devine obligatorie si produce efecte juridice începând cu 05.2023 

 

 

 



 

 

 
 
 



ANEXA NR. 1 la HCL 129 din 28.04.2023

Nr. crt. Denumire actuală

1 ALEEA CETǍŢII NEAMŢ ALEE 1

2 ALEEA ETERNITǍŢII ALEE 4 - 18 / 1 - 9
3 ALEEA SALCÂMILOR ALEE 1- 3 / 2.
4 ALEEA TÂRGULUI ALEE 2 - 4 / 1 - 5 
5 ALEEA VÂNǍTORILOR DE MUNTE ALEE -
6 ALEEA ZIMBRULUI ALEE 1 - 9/ 2 .
7 22 DECEMBRIE BVD. 2 - 22 / 1 - 25
8 MIHAI EMINESCU BVD. 2 - 44/ 1 - 33
9 ŞTEFAN CEL MARE BVD. 2 - 400/ 1 - 407
10 FDT. ARŢARULUI FDT. 1 - 3 / 2.
11 FDT. BATALION FDT. 1 -3/ 2 - 6
12 FDT. BUZESCU FDT. 1 - 3/ 2 - 4
13 FDT. CARPAŢI FDT. 1 - 5/ 2 - 4
14 FDT. CEAHLǍU FDT. 1 - 11/ -.
15 FDT. DOROBANŢI FDT. 2 - 8 / - .
16 FDT. ETERNITǍŢII FDT. 1 - 5 / 2 - 30
17 FDT. FABRICII FDT. 1- 13/ 2 - 34
18 FDT. FAGULUI FDT. 1 - 5 / - .
19 FDT. FIERARI FDT. 1 - 5/ 2 - 12
20 FDT. FLORILOR FDT. 2 - 8 / 1.
21 FDT. PÂRÂULUI FDT. 1 - 5 / 2 - 6
22 FDT. PLǍIEŞU FDT. 1 - 7 / -.
23 FDT. SF. LAZǍR FDT. 1 - 5 / 2 - 6
24 FDT. ŞOIMULUI FDT. 1 - 9 / 2 - 6
25 FDT. SPITAL FDT. 1 - 3 / -.
26 FDT. TRANSILVANIEI FDT. 1 - 3 / 2 - 4
27 FDT. VǍII FDT. 1-  15/ 2 - 12
28 FDT. VIILOR FDT. 1 - 3/ 2- 26
29 1 DECEMBRIE 1918 STR. 2-136 / 1 - 103
30 9 MAI STR. 1 - 25/ 2 - 28
31 ABATOR STR. 2 - 32 / 1 - 33
32 ALEXANDRU CEL BUN STR. 1- 7 / 2 - 6 
33 ALEXANDRU LǍPUŞNEANU STR. 1 - 7 / 2.
34 AMICIȚIEI STR. -
35 B.P. HAŞDEU STR. 1 - 35/ 2 - 24
36 BǍILE OGLINZI STR. 1 - 63 / 2 - 66
37 BATALION STR. 1 - 33/ 2 - 44
38 BIRUINŢEI STR. 2 - 16/ - .
39 BUSUIOCULUI STR. 2 - 46/ 1 - 45
40 CALISTRAT HOGAŞ STR. 1- 9 / 2 - 6 
41 CASTANILOR STR. 1 - 31 / 2 - 66
42 CETǍŢII STR. 1 - 83/ 2 - 46
43 CIPRIAN PORUMBESCU STR. 1 - 15 / 2.
44 CODRULUI STR. 2 - 8 / -.

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT

Tip arteră                       Numere 



45 CONSTANTIN CIOPRAGA STR. -
46 CORNILOR STR. 1 - 5/ 2 - 6
47 CRÂNGULUI STR. 1 - 7/ 2 - 16
48 CRIZANTEMELOR STR. 2./ 1 - 35
49 CUZA VODǍ STR. 1- 65/ 2 - 114
50 DACIEI STR. 1-15/2-32
51 DECEBAL STR. 1- 9 / 2 - 16
52 DOCTOR DIMITRIE ULEA STR. 1- 21/ 2 - 8
53 ECOULUI STR. 1- 5/ 2 - 10 
54 ETERNITǍŢII STR. 1 - 39/ 2 - 26
55 GÂNDULUI STR. 1-5/ 2 - 10
56 GEORGE COŞBUC STR. 2 -20/ 1 -23
57 GHEORGHE ASACHI STR. 1 - 9 / 2 - 4
58 GHEORGHE LAZǍR STR. 1 - 11/ 2 - 4 
59 GLORIEI STR. 1 - 5 / - .
60 INDEPENDENŢEI STR. 1 -53 / 2 -8
61 INGINER SERAFIM LUNGU STR. 1 - 5 / 2 - 6

62 ION ROATǍ STR. 1-  35/ 2 - 30
63 IZVOR STR. 1 - 15 / 2 - 18
64 LALELELOR STR. 1 - 9/ 2 - 4
65 LIBERTǍŢII STR. 1 - 15/ 2 - 16
66 LUNCII STR. 2 - 62/ 1 - 17
67 MǍRǍŞEŞTI STR. 1 - 221/ 2 - 148
68 MIHAI VITEAZUL STR. 1 - 57/ 2 - 24
69 MIHAIL KOGǍLNICEANU STR. 1 - 17/ 2 - 10
70 MOARA DE FOC STR. 1 - 3/ 2 - 8
71 MOLDOVEI STR. 1 - 9/ 2 - 12
72 MUNTELUI STR. 2 - 12 / -.
73 MUNTENI STR. 1 - 35/ -.
74 OITUZ STR. 2 - 16 / -.
75 PANAZOL STR. 1 -7 / 2 - 6
76 PANDURI STR. 2 - 12 / 1 - 5
77 PERILOR STR. 1- 5 / -.
78 PETRU MUSAT STR. -
79 PETRU RAREŞ STR. 1 -17/ 2 - 14
80 PICTOR NICOLAE GRIGORESCU STR. 1 - 3 / 2 - 22
81 PLOPULUI STR. 2 - 16/ 1 - 7
82 POPA ŞAPCǍ STR. 1 -23/ 2 - 18
83 PRIMǍVERII STR 1 - 3/ - .
84 PROFESOR GRIGORE UNGUREANU STR. 1 - 17/ 2 - 6
85 PROGRESULUI STR. 1 - 5/ 2.
86 PRUNDULUI STR. 2 - 18/ 1 - 69 
87 PRUNILOR STR. 1 - 9/ 2 - 4
88 RĂZEȘILOR STR. -
89 ROGER NAUM STR. -
90 ROMÂNǍ STR. 2 - 60/ 1 - 59
91 SF. LAZǍR STR. 2- 14/ 1 - 13
92 SIMION BǍRNUŢIU STR. 1
93 SIRET STR. 1- 11/ 2 - 20

94 SLT. RADU TEOHARIE STR. 1 - 41 / 2 - 110
95 SLT. ROŞESCU STR. 1 - 17/ 2 - 16
96 SPERANȚEI STR. -



97 TUDOR VLADIMIRESCU STR. 1 - 17 / 2 - 6
98 UZINEI STR. 1. /2.
99 VASILE ALECSANDRI STR. 2 - 52/ 11- 67
100 VENIAMIN COSTACHE STR. 1 - 9/ 2 - 6
101 VERDE STR. 2 - 4 / -.
102 VERONICA MICLE STR. 2 - 14/ -.

103 VETERANILOR STR. 1 - 63/ 2 - 40
104 VIITORULUI STR. 2 - 10/ 3 - 7
105 VULTUR STR. 1 61 / 2 - 52



la HCL 129 din 28.04.2023



ANEXA NR. 2 la HCL 129 din 28.04.2023

Nr. 

crt. Denumire actualǎ
Tip 

arterǎ Numere

1 BLEBEI STR. 1 - 13/ 2 - 20
2 DACIEI STR. 17-21/
3 GHEORGHE DOJA STR. 1- 19/ 2 - 10
4 VADULUI STR. 1 - 9/ 2 - 4
5 VÂNǍTORULUI STR. 1 - 171/ 2 - 92
6 VICTORIEI STR. 1 - 7/ 2 -12

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                             
LOCALITATEA COMPONENTĂ BLEBEA



NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                             



ANEXA NR. 3 la HCL 129 din 28.04.2023

Nr. 
crt. Denumire actualǎ

Tip arterǎ
Numere

1 FDT. BERZEI FDT. 1
2 FDT. CERBULUI FDT. 2. / 1 - 5
3 FDT. CORBULUI FDT. 1- 23/ 2 - 30
4 FDT. COZMENI FDT. 1 -5/ 2 - 6
5 FDT. DEALULUI FDT. 1
6 FDT. DOGARI FDT. 1 - 5/ -.
7 FDT. DRAGOŞ FDT. 1- 5/ 2 - 4
8 FDT. LIVEZI FDT. 1
9 FDT. MǍRIENI FDT. 1 - 15/ 2 - 6
10 FDT. MERILOR FDT. 1- 5 / 2- 4
11 FDT. MOCANI FDT. 1 - 3 / 2 - 6
12 FDT. RÂNDUNICII FDT. 2  -  8/ -
13 FDT. ZORILOR FDT. 5 - 15/ 2- 10
14 1 MAI STR. 1 - 143/ 2 - 200
15 ALEXANDRU VLAHUŢǍ STR. 2 - 22/ -.
16 ANA IPǍTESCU STR. 1- 64/ 2 - 52
17 APRODU PURICE STR. 1 - 41/ 2 - 40
18 CÂMPULUI STR. 1- 17/ 2 - 26
19 CǍPRIOAREI STR. 1 -9/ 2 - 14
20 CUCOŞ STR. 1- 11/ 2 - 10

21 GAROAFELOR STR. 2 - 56 / 1 - 23
22 GRǍDINILOR STR. 1- 21/ 2 .
23 GRIVIŢEI STR. 1- 17/ 2 - 20
24 HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN STR. 1 - 45/2 - 52
25 HUGO SCHWAB STR. 1. / 2 - 6
26 ION CREANGǍ STR. 1 - 267/ 2 - 364
27 ION MOŞNEAGU STR. -

28 MĂRIUCA STR. 1-21/2 -20
29 MIHAIL SADOVEANU STR. 1-87/2- 102B 
30 NEMŢIŞOR STR. 1 - 67 / -.
31 NUCILOR STR. 1- 27/ 2 - 40
32 OGOARELOR STR. 1 - 79/ 2 - 132
33 OZANEI STR. 1 - 13/ 2 - 6
34 PREOT IUSTIN PÂRVU STR. -
35 PREOT VASILE IGNĂTESCU STR. 1 - 7/ 2 -10
36 ROMANǍ STR. -
37 SLT. CÂMPEANU STR. 1 - 81/ 2 - 42
38 TǍBǍCARI STR. 1- 19/ 2 - 50
39 TRANDAFIRILOR STR. 1- 21/ 2- 6
40 UMBREI STR. 1- 13/ 2 - 10
41 UNIRII STR. 1 -39/ 2 - 48
42 ZORILOR STR. 1-3A/2-8

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                            
LOCALITATEA  COMPONENTĂ HUMULEȘTI



ANEXA NR. 3 la HCL 129 din 28.04.2023

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                            



ANEXA NR: 4 la HCL 129 din 28.04.2023

Nr. 
crt. Denumire actualǎ

Tip 
arterǎ Numere

1 BISTRIŢEI STR. 1 - 5/ 2 - 6
2 CRINULUI STR. 1 -21 / 2- 56
3 HANGULUI STR. 1 - 33/ 2 - 42
4 MACULUI STR. 1 - 3/ 2 .
5 MIHAIL SADOVEANU STR. 89-121/ 104-204
6 PǍSTORULUI STR. 1 - 15/ 2 - 32
7 TEIULUI STR. 1 - 13/ 2 - 4
8 VALEA SEACǍ STR. 2 - 58/ 3 - 49

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                  
LOCALITATEA  COMPONENTA HUMULEȘTII NOI



ANEXA NR: 4 la HCL 129 din 28.04.2023

NOMENCLATOR  STRADAL ORAS TÂRGU NEAMT                                                                  


